
Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 Číslo jednací:  ZMOs/01185/2024 

 Vypracoval: Tomáš Riegel, zástupce ředitele pro ŠD a INT 

 Vydal: Mgr. Bohumil Vaněk, ředitel školy 

 Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01.09.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

 
1. Úvodní ustanovení 

Zřízení a provoz uvedeného školského zařízení podléhá platným předpisům, zejména zákonu č. 561/2004 
Sb. - Školský zákon, vyhlášce č. 74/2005 Sb. - O zájmovém vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
potřebami a dětí a žáků mimořádně nadaných 

 

2. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 

Účastníci mají právo: 

• na služby školní družiny v oblasti zájmového vzdělávání 

• na svobodu myšlení, projevu náboženství, na odpočinek a dodržování základních psychohygienických 
podmínek 

• mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školní družiny u ředitele školy 

• podílet se na tvorbě náplně činnosti školní družiny 

• účastnit se všech akcí ve školní družině 

• na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, násilí a nežádoucích jevů 

Účastníci jsou povinni: 

• řádně docházet do ŠD, ze školní družiny odcházet pouze s vědomím vychovatele 

• dodržovat Vnitřní řád ŠD, předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví  
a bezpečnosti, s nimiž byli žáci seznámeni 

• plnit pokyny pedagogických pracovníků školy, vydané v souladu s právními předpisy a tímto vnitřním 
řádem ŠD 

• okamžitě nahlásit libovolnému pedagogickému pracovníkovi úraz, obtěžování, násilí, šikanu, krádež 

• chovat se tak, aby neohrozili zdraví svoje, ani jiných osob 

• zdržovat se v určených prostorách a neopouštět je bez vědomí vychovatele 

• nenosit do ŠD předměty, které by mohly ohrozit zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob 

• účastníkům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví škodlivé (např. kouření, užívání  
el. cigarety, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví škodlivých látek) 

Zákonní zástupci mají právo 

• na informace o činnosti školní družiny a akcích, pořádaných družinou 

• na informace o chování účastníka ve školní družině 

• podávat návrhy k práci školní družiny 

• účastnit se akcí školní družiny pro širší veřejnost 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

 

Zákonní zástupci mají povinnost 

• řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášky do školní družiny a nahlásit včas případné změny 

• včas hradit úplatu za docházku do školní družiny 

• sdělit vychovateli nutná omezení činností žáka v návaznosti na aktuální, případně trvalý zdravotní stav 

• z hlediska zajištění hygieny a bezpečnosti žáků je potřebné, aby zákonní zástupci respektovali požadavky 
vychovatelů ve směru oblečení a hygienických potřeb (vhodné oblečení a obuv na sport a vycházky, 
papírové kapesníky apod.). 

• pokud si zákonní zástupci bez předchozí domluvy nevyzvednou žáka do ukončení provozu ŠD, 
kontaktuje vychovatel zákonného zástupce telefonem a žáka do jeho příchodu umístí  
po 16 hod. do internátu školy. V pátek je po 17 hod. a nemožnosti kontaktovat zákonného zástupce 
informována Městská policie a situace je řešena v rámci OSPOD. 

 

3.  Práva a povinnosti pedagogických pracovníků  

       Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo:  

• na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před 
fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany účastníků nebo zákonných zástupců účastníků  
a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

• aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy 

• na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 
při přímé vyučovací, výchovné, speciálně pedagogické a pedagogickopsychologické činnosti.  

• volit a být voleni do školské rady 

• na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 

 

Pedagogický pracovník je povinen:  

• vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání  

• chránit a respektovat práva účastníka nebo studenta 

• chránit bezpečí a zdraví účastníka a předcházet všem formám rizikového chování ve školách  
a školských zařízeních 

• svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí  
a podporovat jeho rozvoj 

• zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu účastníků 
a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště,  
s nimiž přišel do styku 

• poskytovat účastníkům nebo zákonnému zástupci nezletilého účastníka informace spojené  
s výchovou a vzděláváním 

• ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, údaje  
a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu účastníků  
a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště,  
s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat  
a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný 
nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat 

 

 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

4. Vztahy účastníků a zákonných zástupců s pracovníky školy  

• všichni zaměstnanci školy chrání účastníky před všemi formami špatného zacházení, sexuálním 
obtěžováním a zneužíváním. Zaměstnanci dbají, aby účastníci nepřicházeli do styku s materiály  
a informacemi pro ně nevhodnými. Zjistí-li, že účastník je týrán, krutě trestán nebo je s ním jinak 
špatně zacházeno, spojí se s orgány zajišťujícími pomoc dítěti  

• speciální pozornost budou zaměstnanci školy věnovat ochraně účastníků před návykovými látkami  

• berou ohled na výsledky lékařských vyšetření, zpráv z vyšetření v SPC, v PPP a na sdělení rodičů  
o účastníkovi 

• třídní učitelé průběžně seznamují ostatní pedagogy o nových skutečnostech zjištěných  
u účastníka – problémy s chováním, prospěchem, zdravotní a rodinné problémy 

• vychovatelé spolupracují s třídními učiteli, vedením školy i ostatními pracovníky 
     

5. Provoz a vnitřní režim školní družiny 

Provoz školní družiny je od pondělí do pátku:     6:00 hod. - 7:45 hod.                                                                                                         
                   11:00 hod. - 16:00 hod.           

• žák je do ŠD vřazen po vyplnění žádosti o vřazení, přihlášky do ŠD a zápisního lístku, včetně doby 
odchodu a uvedení osob, která žáka vyzvedávají 

• výši úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině stanoví zřizovatel. Tento poplatek platí zákonný 
zástupce na účet školy. Od 1. 9. 2024 je úplata stanovena ve výši 200 Kč za kalendářní měsíc                             

• žáci jsou prokazatelně seznámeni s řádem a vnitřním řádem školní družiny, poučeni o bezpečném 
chování v prostorách družiny, jídelně, šatně, tělocvičně a při činnostech mimo budovu školy 

• žáci I. – III. roč odchází ze školy do ŠD v doprovodu vychovatele, od IV. roč. odchází samostatně 

• žáka smí z ŠD vyzvedávat pouze zákonný zástupce nebo osoba zákonným zástupcem písemně 
pověřená 

• samostatné odchody žáků z ŠD je nutné poznačit do zápisního lístku, odchodem ze ŠD přebírá 
odpovědnost za žáka zákonný zástupce 

• žáci přichází do šatny družiny, kde odkládají venkovní oblečení. Bezpečnost účastníků je zajištěna 
přítomností dozoru. Dále přechází do místností, vymezených pro činnost družiny. 

• při opakovaném porušování vnitřního řádu školní družiny, ohrožování zdraví a bezpečnosti vlastní  
i ostatních, častém nerespektování pokynů vychovatele, může být žák ze ŠD vyloučen. O vyloučení 
žáka rozhoduje ředitel školy ve správním řízení 

 
6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

• jsou vytvořeny podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany dětí, ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Zvolené formy a metody 
činnosti odpovídají speciálním vzdělávacím potřebám účastníků a potřebám provozu. Jedná  
se o průběžně prováděný dozor vychovatelů, výchovné působení v průběhu realizovaných činností 
uplatňovaných v souladu s realizovaným školním vzdělávacím programem 

• ve všech prostorách školní družiny je zakázáno žákům kouření, požívání alkoholických nápojů, 
distribuce nebo aplikace drog a návykových nebo toxických látek 

• všichni vychovatelé průběžně sledují konkrétní podmínky a situaci ve školní družině z hlediska 
výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé formy a metody, umožňující včasné zachycení 
ohrožených účastníků 

• vychovatelé jsou povinni v souladu s pracovním řádem a školským zákonem vykonávat dozor nad 
účastníky, a to hlavně v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet 

• vychovatel dohlíží na šetrné zacházení se sluchadly a CI 

• vychovatel provede poučení žáků na počátku školního roku, nepřítomné účastníky poučí 
dodatečně. Provede záznam do příslušné dokumentace.  



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

Žáky seznámí zejména: 

• s vnitřním řádem školní družiny, 

• se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodišti, v šatnách, při odchodu ze školy  
a příchodu do školy a na veřejných komunikacích 

• se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s prací ŠD 

• s postupem při úrazech 

• s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru 
 

7. Podmínky zacházení s majetkem 

• Účastníci nesmí ničit hračky, pomůcky, nebo zařízení ve školní družině ani v ostatních prostorách 
školy. Pokud účastník poškodí nebo zničí majetek, musí jeho zákonný zástupce zjednat nápravu  
a škodu nahradit nebo uhradit. Za opakované úmyslné ničení majetku může být účastník vyloučen 
ze ŠD. 

• při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, 
případně orgánům sociální péče 

• ztráty věcí hlásí účastníci neprodleně vychovateli svého oddělení 

 

8. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Pedagogičtí pracovníci ve školní družině zajišťují, aby účastníci a jejich zákonní zástupci byli průběžně  
a včas informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání účastníků. 

 

9. Závěrečná ustanovení 

• kontrolu provádění tohoto řádu zajišťuje zástupce ředitele pro ŠD a INT 

 
 
 
 
V Ostravě 28.08.2024        Mgr. Bohumil Vaněk 
                  ředitel školy 


